
 

 

 

1 

COMUNE DI MOLITERNO 
Provincia di Potenza 

AREA TECNICA – SETTORE LL.PP. 
  

Reg. Gen.  n. _____ del ________10/04/2019 
 

Determinazione n. 10 del 10/04/2019 

  

OGGETTO:  
 

D.M. Ministero dell’Interno 10/01/2019 -Messa in sicurezza strade comunali -

Importo € 50.000,00  

CUP E87H19000580001 – CIG ZC827FBDE 

Determinazione a contrattare ai sensi dell’art.  32 del Dlgs 50/2016 e conferimento 

incarichi professionali  

 

  

Con la presente determinazione si da atto che la spesa complessiva di € 50.000,00 trova copertura 

finanziaria con fondi, in uscita al CAP. 2811/25  

 

 

  Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 

sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

Moliterno li, 10/04/2019  

                                                                Responsabile dell’Area Tecnica – Settore LL.PP.                                                                                                     

f.to geom. Giuseppe MASTRANGELO 

 

 Parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

 Visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

Moliterno  li, 10/04/2019 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                       f.to   Rag.   Carmela DELORENZO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

2 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE PRESENTATA  

DAL RUP Geom. Giuseppe MASTRANGELO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI : 

 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 il decreto legislativo 50/2016 e s.m.i.; 

 il D.P.R.  n° 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 il Decreto Sindacale n. 05 del 09/01/2019  con cui si nominava il geom Giuseppe Mastrangelo Respon-

sabile dell’area Tecnica-Settore LL.PP.; 

 

PREMESSO che 

- in applicazione del comma 107 dell’art.1 della legge 30/12/2018 n 145 con DM Ministero dell’Interno 

10/01/2019 sono stati assegnati al comune di Moliterno € 50.000,00 per la messa in sicurezza di scuole, strade, 

edifici pubblici e patrimonio comunale; 

 

- la Prefettura di Potenza con nota n. 2514 del 17/01/2019 ha comunicato l’assegnazione del contributo di € 

50.000,00 ed ha fissato il termine per l’inizio di lavori al 15/05/2019; 

 

- l’Amministrazione comunale intende utilizzato il contributo sopra citato per la messa in sicurezza di strade 

comunali e quindi ha incarico l’Ufficio Tecnico Comunale di procedere alla realizzazione di apposito progetto 

di fattibilità tecnica ed economica; 

 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 06/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica dei  “D.M. Ministero dell’Interno 10/01/2019 -Messa in sicu-

rezza strade comunali  redatto dall’UTC, per l’importo complessivo di € 50.000,00 avente il seguente quadro 

economico: 

 

 

 Voci Importi € 

A - LAVORI   

1) Lavori  da appaltare  a misura  
€ 

39.500,00 

4) Oneri sicurezza, non soggetti a ribasso, compresi nei prezzi unitari € 600,00 

Totale lavori  
€ 

39.500,00 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER: 
  

1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura  
€ 726,28 

2) Cartellonistica IVA compresa 
  

3) Imprevisti iva esclusa  
€ 0,00 

4) Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi  
€ 0,00 

5) Espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi  
€ 0,00 

6) Accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del codice (adeguamento dei prezzi) € 0,00 

7) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche 
€ 0,00 

8) Spese di cui agli articoli 90, comma 5  e 92, comma 7-bis  del codice 
€ 0,00 

9) Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto, di cui: 
  

a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali (spese per accertamenti di labo-
ratorio), di cui all'articolo 16, comma 1, lettera b), punto 11 del DPR n. 207/2010 

€ 0,00 

b) b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase 

di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
all’assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi 

€ 4.550,00 

c) Importo relativo all’incentivo di cui all’articolo 92, comma 5, del codice (nota 5), nella misura corrispondente alle pre-

stazioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente 

€ 280,00 



 

 

 

3 

d) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di 

verifica e validazione 

€ 0,00 

e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici 
€ 0,00 

f) Verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto, incluse le spese per le verifiche ordinate dal direttore lavori 
di cui all'articolo 148, comma 4, del DPR n. 207/2010 

€ 0,00 

g) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici) 
€ 0,00 

h) I.V.A. sulle spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto € 993,72 

Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto” (a+b+c+d+e+f+g+h) 
€ 5.823,72 

10) I.V.A. sui lavori  
€ 3.950,00 

11) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante 
  

12) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge 
€ 0,00 

Totale “Somme a disposizione” (somma da 1 a 12) 
€ 

10.500,00 

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A + B + C) 
€ 

50.000,00 

- che è necessario pertanto procedere con la redazione della successiva fase di progettazione, per poter dare av-

vio alle procedure di appalto dell’opera entro i termini stabiliti; 

CONSIDERATO 

- che le prestazioni sopra indicate non possono essere assicurate, nei tempi programmati, dall’ Ufficio Tecnico 

Comunale, come risulta dalla certificazione del R.U.P. Geom. Giuseppe Mastrangelo, rilasciata ai sensi dell’art. 

31 del D. Lgs. 50/2016  e s.m.i.; 

 

- che in esito alla richiesta inviata dal RUP ai Responsabili degli Uffici Tecnici dei Comuni limitrofi ed alla ex 

Comunità Montana Alto Agri, nessuno ha comunicato la propria disponibilità all'espletamento degli incarichi 

sopra citati; 

 

- che il corrispettivo da porre a base di gara nelle procedure di affidamento di contratti pubblici dei servizi rela-

tivi all’architettura ed all’ingegneria  di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, art. 24 comma 8 è costi-

tuito dal compenso e dalle spese ed oneri accessori, e va determinato in funzione delle prestazioni professionali 

relative ai predetti servizi applicando i parametri generali per la determinazione del compenso previsti dal De-

creto Ministeriale 17 giugno 2016, così  come riportato nelle linee guide n. 1, non vincolanti, di attuazione del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 

all’ingegneria”, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 973, del 14 set-

tembre 2016, alla parte III. Indicazioni Operative, p.to 2 Determinazione del Corrispettivo; 

 

- che nel caso specifico il compenso per l’espletamento delle prestazioni di progettazione definitiva/esecutiva, 

direzione dei lavori, contabilità e misura, CS, CRE ed accessorie,, stimato come sopra, è risultato pari ad  € 

4.560,89 e dunque inferiore ad € 40.000,00 ; 

 

- che gli incarichi di importo inferiore ad € 40.000,00 possono essere affidati in via diretta, secondo quanto pre-

visto dall’art. 31, comma 8 ed art. 36 comma 2, lett.a) del Dlgs 50/2016 e secondo quanto riportato nelle linee 

guide n. 1, non vincolanti, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio dell’Autorità Na-

zionale Anticorruzione con Delibera n. 973, del 14 settembre 2016; 

 

ATTESO che, secondo le succitate disposizioni normative, nel caso di importo a base d’asta inferiore ad € 

40.000,00, gli elementi di facilitazione sostanziale sono modulati in un percorso che consente alle amministra-

zioni di: 

– sviluppare la procedura selettiva con una metodologia estremamente semplificata e rapida, comunque più 

vantaggiosa rispetto ai termini di effettuazione di una procedura negoziata; 

–   restringere il novero dei soggetti potenzialmente coinvolti nella stessa procedura selettiva, in quanto la 

negoziazione dell’offerta può avvenire direttamente con il RUP che, nel caso specifico dei servizi di in-

gegneria ed architettura, ha già a disposizione il congruo corrispettivo da porre a base di gara, stimato se-

condo quanto previsto dal decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, art. 24 comma 8, applicando i parame-

tri generali per la determinazione del compenso previsti dal Decreto Ministeriale 17 giugno 2016; 



 

 

 

4 

 

RITENUTO di procedere, quindi all'avvio della procedura di scelta del contraente ai sensi di quanto previsto 

dal comma 8 dell'art. 31 del DLgs 50/2016 con le seguenti modalità: 

" per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, ", in conformità a quanto 

previsto dal comma 8 dello stesso articolo e dalle linee guida dell' ANAC; 

 

CONSIDERATO ALTRESÌ 

- che è stato selezionato l’operatore economico geom. Vincenzo Doti iscritto all’Albo dei Geometri della Pro-

vincia di Potenza con n. 1554, con studio in Moliterno (PZ) via Amendola n. 35, cap. 85047, P.IVA 

00646430769, per le prestazioni relative ai servizi tecnici come sopra indicate e lo stesso contattato per vie brevi 

si è reso disponibile ad effettuare la prestazione richiesta, in tempi brevi e applicando un ribasso, negoziato con 

il RUP, e da quest’ultimo ritenuto congruo, sulla base della conoscenza delle specifiche prestazioni da eseguire, 

del 15% sul compenso come stimato, pari ad € 4.560,89 e pertanto per € 3.876,66 oltre cassa ed IVA di legge; 

 

- che in relazione alla prestazione  prevalente da eseguire, (progettazione esecutiva, D.L., CS e CRE,), la figura 

dell’operatore economico selezionato dall’elenco dei tecnici disponibile presso la stazione appaltante,  nel ri-

spetto del principio generale di   rotazione, appare idonea allo svolgimento della prestazione richiesta; ciò in 

quanto l’operatore economico selezionato ha svolto incarichi nel settore oggetto dei servizi tecnici; 

 

- che  per tale operatore economico non sussistono impedimenti alla procedura negoziata in relazione al criterio 

della rotazione così come definito dall’art. 9 del regolamento comunale approvato con delibera di C.C. n. 10 del 

21/05/2007; 

 

- che secondo le procedure previste dagli articoli 31 comma 8 e 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016  non 

occorre pubblicare, alcun bando di gara, potendo trattare direttamente con  l’operatore economico prescelto; 

 

- che prima di procedere all’affidamento è stata verificata la regolarità contributiva della cassa di competenza 

dell’operatore economico con l’acquisizione del DURC dalle rispettive casse di competenza ed acquisite le di-

chiarazioni previste dall’art. 80 del Dlgs 50/2016 e s.m.i.; 

 

- che l’offerta negoziata si ritiene congrua, in un’ottica di garanzia della qualità, nel giusto contemperamento 

dell’economicità della prestazione da rendere e pertanto si può procedere all’affidamento dei  servizi in oggetto 

a favore del geom. Vincenzo Doti iscritto all’Albo dei Geometri della Provincia di Potenza con n. 1554, con 

studio in Moliterno (PZ) via Amendola n. 35, cap. 85047, P.IVA 00646430769; 

 

DETERMINA 

 

1. Di rendere la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. di dare avvio alla procedura di scelta del contraente per l'affidamento degli incarichi professionali citati in 

premessa, ai sensi di quanto previsto dal comma 2 dell'art. 36 del d.lgs. 50/2016 con le seguenti modalità:" a) 

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato ", in 

conformità a quanto previsto dal comma 7 dello stesso articolo in relazione alle linee guida dell' ANAC; 

3. di prendere atto dell’offerta negoziata con il geom. Vincenzo Doti e di affidare allo stesso l’incarico profes-

sionale di progettazione definitiva/esecutiva, direttore dei lavori, liquidazione, contabilità e certificato di regola-

re esecuzione dei lavori di “D.M. Ministero dell’Interno 10/01/2019 -Messa in sicurezza strade comuna-

li” per il  corrispettivo di  € 3.876,66 oltre cassa ed IVA di legge e quindi in complessivo € 4.918,83;   

4. di dare atto che: 

- l’incarico sarà regolati da apposita convenzione redatta secondo gli schemi comunemente in uso pres-

so il comune di Moliterno; 

- il RUP è il geom. Giuseppe Mastrangelo; 

- che il codice CIG ZC827FBDE; 

- di dare atto che la spesa complessiva per l'esecuzione dell'intervento è finanziata con fondi disponibili sul   

CAP 281.25 

 Il Responsabile del Procedimento                                             IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Redattore della presente proposta                                                                   SETTORE LL.PP. 

f.to geom. Giuseppe MASTRANGELO                                                    geom. Giuseppe MASTRANGELO 



 

 

 

5 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP 

 

VISTA la proposta di determinazione relativa all’argomento in oggetto; 

 

ATTESO che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 147 bis del D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii.; 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di approvare la proposta relativa all’argomento in oggetto, nel testo integrale all’interno riportato, unita-

mente all’allegato prospetto dandone per qui integralmente trascritto il relativo dispositivo. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

SETTORE LL.PP. 

  f.to geom. Giuseppe MASTRANGELO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


